<sup>8</sup> Para as citações documentais do parágrafo: *Predicta uero ueteris Eue filia dolens se contemptam et erubescens repulsam; mortales aduersus eum concepit inimicitias, ad horam more muliebri dissimulans; set iniuriarum suarum ultionem in tempus oportunum suspendens. Que diurne uiduitatis pertesa, nupsit cuidam Georgio; astuto nimium et uersipellis uiro.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 169)

<sup>9</sup> As citações documentais ao longo do parágrafo derivam de: *Ad cuius cum peruenisset noticiam sponsam suam cum dicto Thoma sub priore uiro fuisse adulteratam; suspitione torquebatur, et zelo succensus maritali; memoratum Thomam odio persequeretur inexorabili. Quadam igitur die cum ad ceruisiam uenalem conuenissent, et sobrietatis metas egressi ad sua redirent; [...].* (Vita Wulfstani, 1928, p. 169).

<sup>10</sup> Todo o parágrafo baseia nesta passagem: *Georgius Thomam methodo ductus preuenit, et obuius ei cum baculo magno illum nichil tale suspicatum percussit in capite; peiora comminatus. Thomas autem preter merita conquerens se percussum, modeste satis illum monuit; ut si ceruisia impellente id fecisset, hac uice contentus indemnis abiret. Si uero super dolorem uulneris sui adderet; non impune transiret. Georgius autem cuius ira non deferbuerat, illum super humerum sinistrum ictu repetito percussit; sicut malitiam non deponens. Thomas bis percussus excanduit; timensque ne si uim ui repelleret mortis periculum incurreret; securim super humeralem quam gestabat leuauit, ut Georgium feriret. Set casu fortuito ferrum securis ulterius quam proposuerat transiecit. Humerumque Georgii manubrio tantum sine lesione percussit. Set securim retrahendo cum posteriori cuspide brachium Georgii modicissime uulnerauit; usque ad sanguinis profluxum tamen. Transiliensque sepem scansilem qualis fieri solet fieri inter uiam et semitam ad tutandas segetes; iter suum accelerauit.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 169)

<sup>11</sup> As citações documentais do parágrafo foram retiradas da seguinte passagem: *Georgius autem omnibus qui pretergrediuntur uiam de sanguinis sui effusione conquerens et auctorem uulneris diffamans; rem aliter quam gesta fuerat enarrabat, se quidem innocenter uulneratum asserens; Thomam autem regie pacis uiolatorem declamans. [...] domum suam a qua non longe distabat festinans repetit, ibique*

*cornuum mugitu uiciniam in fugituum concitauit; mentiens Thomam sine respectu regie pacis domum suam violenter inuasisse, et catalla sua tanquam predonem nequiter asportasse; sic domum suam defensanti mortiferum uulnus inflixisse.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 169-170)

<sup>12</sup> *Affuit inter alios ad cornitium aduentantes Estmerus pater Thome horum penitus ignarus, filio suo [...].* (Vita Wulfstani, 1928, p. 170).

<sup>13</sup> As duas citações documentais realizadas nas primeiras linhas deste parágrafo se referem a: *Insurgunt igitur in Estmerum omnis illa congregatio uirorum tanquam in huius rei fauctorem et consciuum, lorisque fortius alligatum; Gloucestriam ducunt uicecomitique tradunt, tenebroso carcere recludendum. Set tandem fideiussoribus datis, et exhausto marsupio; dimittitur.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 170)

<sup>14</sup> Embora a felonía (*felony*) possa ser encontrada em diferentes contextos da história legal inglesa como o nome reservado para crimes capitais, como assassinato, roubo, estupro e até mesmo incêndio, aqui, sítuo a significação do termo como traição ou violação de fé a um senhor a partir da redação latina - que é *felonia*, como se pode ver na nota a seguir. (Ver ainda: BELLAMY, 1998, p. 13-16, 78-86, 188-192).

<sup>15</sup> Os aspectos destacados ao longo parágrafo quanto ao registro documental nas *Apelações* foram retirados das seguintes passagens: *Georgius de Nitheweie appellat Estmarum de Netheweie quod assultavit eum una cum Thoma filio suo et vulneravit eum in brachio et uxorem ejus similiter, et quod hoc fecit nequiter et in felonía et in pace domini Regis offert probare versus eum per corpus sicut curia consideraverit. Postea vero dedit quod non appellat Estmarum de facto immo Thomam de facto et Estmarum de vi; et ideo Thomas capiatur. Post venit thomas et Georgius appellat eum quod nequiter et in felonía et in pace domini Regis vulneravit eum in brachio de nocte die dominica proxima post Pentecostem anno primo Regis Henrici, et hoc paratus est probare versus eum sicut curia consideraverit, sicut homo mahemiatu de plaga illa, et si non sit mahemium paratus est probare per corpus suum sicut curia consideraverit.* (MAITLAND, 1884, p. 21-22; Vita Wulfstani, 1928, p. 170-171). A apelação é dirigida contra Estmar e seu filho, Thomas. Eis um dado significativo envolvendo a constituição social do sujeito jurídico. Tendo vista as limitações de um artigo científico e a coesão do argumento central aqui desenvolvido, optei por não explorar tal tema.

<sup>16</sup> As citações ao longo do parágrafo foram retiradas desta passagem: *Conueniunt in campum die prefixo iusticiarii et plebs innumerosa sexus promiscui pugiles quoque cum armaturis suis preparati. Stat Georgius in multitudine fortitudinis sue confisus, et in monomachie disciplina agilis et expeditus. Stat sex aduerso Thomas in domino confidens, gloriosam dei genitricem Mariam et beatum Wlstanum in adiutorium sui deuotius inuocans; pretérita plangens, emendatiorem uitam promittens; lacrimasque in id ipsum copiosius infundens.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 170)

<sup>17</sup> Para as citações documentais e a descrição do combate empregada ao longo do parágrafo, ver a seguinte passagem: *Post orationem completam congregiuntur uicissim, uulnerantur et uulnerant; set in Thomam pessima semper queque declinant. Set quanto magis grauatur; tanto in maiorem sancti Wlstanum excitatur deuotionem. Post multos tandem insultus Thomas multis attritus uulneribus a Georgio capitur, humi proicitur; oculoque dextro fere eruto uictum se compulsus confitetur. Et odioso monomachie uerbo irreuocabiliter emisso; exuiis pugillaribus a uictore exuitur, et satis nudus in campo relinquitur.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 170-171)

<sup>18</sup> As citações documentais ao longo do parágrafo foram retiradas deste trecho: *Cumque de consuetudine regni suspensione fuisset obnoxius, iusticiarii tamen misericordiam iudicio commiscentes, uirilium ementulatione et pariter exoculatione illum dignum iudicauerunt. Huius iudicii executionem propinquis et affinibus uictoris iniunxere.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 171)

<sup>19</sup> As citações documentais ao longo do parágrafo foram retiradas da seguinte passagem: *Qui libidine uindictae magis quam amore iustitiae coram iusticiariorum ministris ad hoc relictis, et multitudine curiose plebis ad tale spectaculum libenter affluentis; unum oculorum statim et leuiter eruerunt. Alterum uero a Georgio ualde detritum cum magna difficultate, cum magna patientis anxietate; uix et tandem effoderunt. Instrumentum exoculatorium bis uel ter preacuentes, et usque ad cerebrum illud maliciose trahicientes; ut uitam cum uisu pariter extinguerent. Miser igitur Thomas nichil sibi residuum estimans, nisi ut menis oculos ad deum leuaret; semper et continue beatam Mariam et beatum Wlstanum uehementer clamans inuocabat. Apparitores autem rem crudeliter peragentes, pupilas effossas et neruis adhuc super faciem dependentes uidentibus multis presciderunt; et in campum proiecerunt. Testiculos nichilominus a follibus suis erutos et prescisos longius proiecerunt; ita ut iuuentus lasciuia illos inter mulierculas huc illucque pedibus suis reciproce iactaret.* (Vita Wulfstani, 1928, p. 171)

<sup>20</sup> As citações documentais ao longo do parágrafo foram retiradas do seguinte trecho: *Hiis igitur circa miserum Thomam miserabiliter peractis, abierunt quique in sua; ipso semi-uiuo relicto. Voluit se miser in suo sanguine, qui a plagis impositis tanto fluxu decurrit, ut fere exanimis ibi supremum crederetur exsufflaturus spiritum. Verumptamen ne canibus ibidem deuorandus relinqueretur, ab aliquibus eius*

*miserias miserantibus compulsus abducitur; magis subportantium brachiis quam suis pedibus adiutus. [...] Set tibi pie Iesu tibi derelictus est pauper, et quem mundus pater abicit pupillo tu eris adiutor, sic misericorditer puniens; ut iuste miserearis. Etenim uniuerse uie tue, misericordia et ueritas. (Vita Wulfstani, 1928, p. 171)*

<sup>21</sup> Quanto às citações documentais ao longo do parágrafo, foram retiradas da passagem a seguir: *Erat autem in illo hospitali mulier quedam Ysabel nomine, pauperum specialiter addicta obsequiis. Hec contra magistri sui et fratrum eiusdem loci prohibitiones dicti Thome curam egit; occulte autem propter metum eorum. Sic prospiciente deo, ut ubi habundauit miseria; superhabundaret et gratia. Hec uacuas oculorum fossas a fecibus humorum illuc defluentium cotidie samisintiis suis sollicitate purgabat, et uulneribus illius exemplo Samaritani mitigatiua et sanatiua procurabat. [...] Post multiplicatas igitur in hunc modum orationes, inmisit dominus soporem in Thomam adeo tamen tenuem, ut ignoraret na uigilaret uel dormiret. Et ecce domus tota inedicibili fulgore ei resplendere uidebatur. [...] Thomas gaudens se nouo amictus lumine et sine oculis posse lidere plusquam credi possit admirans; in lumen illud attentius intendit. Apparuit ei ueri luminis mater et perpetua uirgo Maria tanta claritate refulgens, quod nec auderet nec posset faciem eius intueri. Et enim plusquam cornuta ei uidebatur. Apparuit et cum ipsa set eius sequens uestigia beatus Wlstanus pontificalibus indutus, miro; sed longe impari fulgore resplendens. Cumque lectulo eius appropinquarent, datis super eum benedictionibus suis transierunt; et transeuntes preterierunt. Thomas igitur ab extasi reuocatus; subito clamore omnes qui in domo erant perculit, sanctam Mariam et sanctum Wlstanum adesse proclamans; [...]. (Vita Wulfstani, 1928, p. 172-173)*

<sup>22</sup> As citações documentais ao longo do parágrafo foram coligidas deste trecho: *Cumque aliquandiu uigilans iacuisset, et de tam gloriosa uisione intra se cogitasset; ceperunt ei palpebre et omnia insuper uulnera que in duello susceperat tam uehementer pruirire quod a scalpendo uix potuit manus continere. Vocata igitur memorata sorore petiit oculorum fossas et cetera uulnera sua lauari, ut uel sic suo consuleretur pruritu. Illa igitur ex deuotione obediens, solutis ligami nibus quibus emplastrum medicinale oculis eius appositum ligabatur; aquam parauit ad lauandum. Ille autem more impaciens et ad parietem se uertens iniectis digitis palpebras detraxit, ne nimis prepropere sanarentur; antequam fluxus humorum restringeretur. Et ecce sub ostio in cuius transuerso lectus eius fuerat collatus lumen subintrans contemplatur; stupet et miratur. Et sibi no credens, in excessum mortis sicut paulo ante raptum se suspicatur. Set oculos circumuoluens, omnia obiecta contuetur; manus adnotas clare satis conspicatur. Et in latus aliud uersus plateam se uertens, transeuntes et circumstantias sicut olim aperte contemplatur. [...] Propiusque accedentes nouas set modicas in fossarum profunditate contuentur pupilas; tanquam duas prunulas. [...] Creuerunt de die in diem; usque ad competentem quantitatem. (Vita Wulfstani, 1928, p. 172-173)*

<sup>23</sup> *Quin immo omnia uulnera sua que quidem multa receperat in duello sicut eundem habuerunt medicum, ita curationis sue idem habuerunt momentum. (Vita Wulfstani, 1928, p. 174)*

<sup>24</sup> As citações ao longo do parágrafo foram retiradas do seguinte trecho: *Iussit ergo capellanum suum monachum licet propter uerecundiam renitentem, uirilia palpare; et ipsum si restituta essent certificare. [...] Quidni monachus obediret? Genibus flexis manus admouit; palpauit, et sic esse sicut relatam fuerat; exclamauit. Episcopus igitur pre gaudio lacrimas ubertim effundens; palpabo inquit et ego, no ut incredulitati mee satisfaciam; set ut tanti miraculi uerus et fidelis testis fiam. Palpauit, sic esse inuenit; et credidit. Quo facto, dedit gloriam deo; et reascenso equo, ibat uiam suam gaudens. (Vita Wulfstani, 1928, p. 174-175. Ver ainda: Annales de Wigornia, 1869, p. 413-414)*

<sup>25</sup> *Et ut tantum miraculum sui quidem magnitudine stupendum cresceret, autentico testimonio maiorum; [...]. (Vita Wulfstani, 1928, p. 174)*